Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
4

8
0
6
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 2

6
/0

4
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:5

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

REQUERIMENTO Nº 00510/2013

Requer  informações  acerca  do
Alagamento  em dias  de  Chuva  na
Rua  Argentina  no  Bairro  Jardim
Sartori.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  CONSIDERANDO  que  à  problemática  de  enchente  está
presente devido o crescimento urbano sem presença do verde no cenário;

 CONSIDERANDO que ausência de parques, árvores e terra faz
com que a água das chuvas não encontra refugio, causando danos que por
vezes podem ser incomensuráveis;

CONSIDERANDO  que  as  enchentes  nos  centros  urbanos
também são causadas por causa do excesso de lixo que existe nas ruas;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe um projeto de reforma e ou ampliação desta galeria?

2º) Se positivo a resposta qual a previsão de inicio da obra? Se
negativa, qual a opção para a solução do alagamento?

Justificativa:

A rua supracitada vem apresentando constante alagamento nos
dias de chuva, que teve iniciou após a construção do bueiro, onde as grades
seguram a sujeira  represando a agua,  e o cano de vazão muito inferior  ao
necessário, pois recebe toda a agua de enxurrada do bairro;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de abril de 2.013.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
“Kadu Garçom”

- Vereador -